Đặc biệt trong Đại Đội D, tôi nhớ nhất là cùi Vũ Phúc Sinh,
vì Sinh có những điểm giống tôi. Lúc 10 giờ ngày 25 tháng
10 năm 1965 chúng tôi mang lon thiếu úy thì 4 giờ chiều cùng
ngày chúng tôi làm lễ thành hôn với người đẹp xứ hoa đào.
Mãi ba năm về sau vào dịp Mậu Thân 1968, hai đại đội thuộc
Tiểu Đoàn 3 thuộc Trung Đoàn 44 Sư Đoàn 23 Bộ Binh, do
tôi và Sinh chỉ huy, đã hợp đồng tiêu diệt hầu như toàn bộ Tiểu
Đoàn 481 Đặc Công Cộng Sản vào ngày 27/2/1968 tại lao xá
Phan Thiết.

Kỷ niệm với anh em Đại Đội D thuộc Khóa 20 nói sao cho
hết.

Anh em tôi bị đuổi học. (Lúc đó tôi đang
học lới 9 tương đương với lớp đệ nhị trước đó, tại trường Việt
Đồng - nằm trong khuôn viên chùa Quán sứ Hà Nội - còn em
trai tôi đang học lớp ba trường Hưng Đạo, Hải Phòng.)

Trong hoàn cảnh quẫn bách đó mẹ quyết định sống chết
cũng vượt tuyến lần nữa. Trước Tết Mậu Tuất 1958 vài ngày
gia đình chúng tôi lại ra đi lần thứ hai. Lần này thuyền vượt
qua sông Bến Hải tấp vào quận Hương Điền. Chúng tôi được
chở về Ty Công An Thừa Thiên ở đó chờ điều tra mất gần 2
tháng thì di chuyển vào Trung Tâm đón tiếp đồng bào vượt
tuyến ở gần ngã Năm Bình Hòa, Sài Gòn.

Khi tôi được về nhà vào tết Mậu Thìn 1988, theo thông tục
hàng năm, ngày lễ Thanh Minh và giáp Tết vợ chồng con cái
lại kéo nhau qua thăm mẹ. Năm 1993 sau khi qua Hoa Kỳ một
năm, khu đất Giồng Ông Tố có lệnh giải tỏa, tôi nhờ người chị
bà con sang cải táng và đưa tro cốt của mẹ trở lại Hải Phòng
cùng chung nghĩa trang với thầy tôi.